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VÁNOCE VE ŠTĚNOVICÍCH 
 

Vánoce jsou všeobecně považovány za svátky klidu a pohody. Přesto dnes 

mnozí z nás podléhají předvánočnímu shonu, jehož ohniskem se stávají 

obchodní centra nabytá až k prasknutí. Pro některé se tak Vánoce stávají spíše 

symbolem napětí a stresu.  Prosím, zvolněme! Vždyť i Ježíš, 

jehož narození si při příležitosti vánočních svátků 

připomínáme, kladl na pokoj ducha nemalý důraz.  

 

Pohodovou předvánoční a vánoční atmosféru by měly 

podpořit i kulturní události, které v prosinci ve Štěnovicích 

proběhnou. Začátkem měsíce mohou občané navštívit 

vánoční jarmark, dále se mohou těšit na dětský adventní koncert či na tradiční 

pohádku v podání čižických ochotníků. Svoji posilvestrovskou fyzickou 

zdatnost budou moci občané otestovat prostřednictvím novoročního pochodu 

Ze Štěnovic do Štěnovic. Komu však nohy v průběhu pochodu po 

silvestrovské noci zleniví, nechť nezoufá. I pro takové totiž bude přichystáno 

teplé občerstvení, které k protnutí „cílové pásky“ unaveným chodcům jistě 

pomůže… 

Krásné prožití vánočních svátků 

a do nového roku 2016 jen to nejlepší přeje starosta Petr Slavík a Zastupitelstvo obce 
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Nebude to trvat dlouho a rok 2015 bude už jen pouhou historií. 

Avšak ještě než se s uplynulým (téměř uplynulým) rokem 

rozloučíme, připomeňme si alespoň ve stručnosti některé 

z událostí posledních jedenácti měsíců, které měly/mají – ať už 

více či méně – zásadní vliv na život štěnovických občanů: 
 

Hned Nový rok s sebou přinesl zásadní změnu a tou byl nový nájemce 

Lidového domu. Chod štěnovického „Liďáku“ tak převzal po panu 

Staňkovi pan Kulich.  

 

V první polovině roku došlo k dokončení průtahu obcí. Dlažba byla 

vyměněna za asfaltový povrch. Vzhledem k tomu, že je vlastníkem 

komunikace Plzeňský kraj, byla rekonstrukce povrchu silnice financována 

Správou údržby silnic. Při příležitosti rekonstrukce průtahu došlo i 

k výstavbě nových chodníků, jejichž realizace byla financována obcí.  
 

Na jaře minulého roku začala mezi občany 

kolovat anketa, jejíž výsledky budou použity pro 

Program rozvoje obce Štěnovice.  

 

Začátkem května proběhly ve Štěnovicích oslavy 

70. výročí konce druhé světové války. Dalším 

významným výročím pak bylo 600 let od upálení 

Mistra Jana Husa. Na poselství církevního 

reformátora si mohli občané vzpomenout 6. 

července u štěnovického Husova pomníku.  

 

Během druhé poloviny prázdnin byla 

přestěhována místní knihovna ze štěnovické 

základní školy do budovy obecního úřadu. 

Veřejnosti byla knihovna otevřena 31. srpna 2015. 

 

V listopadu byla otevřena nová zubní ordinace pana doktora Eduarda 

Kasala. Ordinace byla přestěhována do vily ve Štěnovické ulici (čp. 252). 

Lékařská praxe doktora Kasala byla navíc rozšířena o další specializace, 

díky nimž se mohou pacienti těšit na komplexní stomatologickou péči.  
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DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ! 

 

Upozorňujeme občany, že se na území obce a 

jejím okolí značně navýšil počet krádeží. 

Drzost zlodějů v mnoha případech nezná mezí. 

Dbejte tedy zvýšené opatrnosti a buďte 

důslední v prevenci - mobily, peněženky a jiné 

cennosti nenechávejte v autě, zamykejte svá 

obydlí... V případě přistižení pachatele či 

podezření Vás žádáme, abyste neváhali 

oznámit případ Policii ČR (volejte na číslo: 

158). 

 

 

Obec má nové webové stránky 

 

V první polovině listopadu byly spuštěny nové webové stránky obce. 

Hlavním podnětem ke změně vzhledu a uspořádání „webovek“ byla 

nepřehlednost předchozích internetových stránek. Přestože i nový web má 

své mušky (které jsou průběžně vychytávány), věříme, že bude občanům 

dobrým služebníkem.  

 

Obecní úřad – dovolená v době svátků: 

Obecní úřad bude uzavřen od úterý 22. 12. 2015 do 3. 1. 2016. 

V případě nutnosti budou moci občané navštívit Obecní úřad v úterý 29. 

12. 2015. Od pondělí 4. 1. 2016 bude úřad opět otevřen. 

 

 

Připomínáme… 

Státní podnik Povodí Vltavy připravuje na rok 2016 opravu Losinského 

potoka. Při této příležitosti dojde k opravě zdí, dna a parapetů. Vzhledem 

k tomu, že se bude jednat o značné stavební úpravy, budou odstraněny 

některé menší i vzrostlé dřeviny, které brání v přístupu k úpravě toku.  
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V prosinci jubilea oslaví 

 

Marie Divišová, Jasanová                  

Libuše Spillerová, Zahradní            

Justina Greifová, Třešňová 

Václav Teřl, Čižická 

Běluše Jandová, V Podlesí 

Helena Holmanová, Čižická 

Josef Bernášek, Skalní 

Eva Kilbergerová, Na Šancích 

Miloslav Melichar, Na Šancích 

 

Eva Trojanová, Buková 

Václav Knížek, Losinská 

Zdeněk Trojan, Buková 

Anna Medvedcová, Čižická 

Josef Kuna, Čižická 

Helena Varáčková, Losinská 

Vlastimil Šesták, V Podlesí 

Eva Smolková, Lipová 

Jana Půlpánová, Akátová 

Jitka Tomešová, Čižická 

 

 

Z kultury: 

 

Vánoční strom rozsvícen! 

 

V první adventní podvečer byl na Štěnovickém náměstí slavnostně rozsvícen 

vánoční strom. Po slavnostním aktu rozezněli své hudební nástroje muzikanti ze 

skupiny Katana, o tradiční adventní vystoupení nesoucí se v rytmu klasické 

vánoční hudby se postaraly děti z místní základní školy. Událost se, jako už 

tradičně, těšila hojné účasti občanů, kteří se mohli v průběhu vystoupení zahřát 
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výborným svařákem. První adventní večer byl zakončen velkolepým 

ohňostrojem. 

Touto akcí však adventní program nekončí, naopak. Občané se mohou těšit 

na další zajímavé adventní akce (více v programu Advent 2015 ve Štěnovicích). 

   Zpestřením letošního rozsvícení vánočního stromu byla skupina Katana. 
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Advent  2015  ve  Štěnovicích 

 
V neděli 6. 12. 2015 od 16.30 ve sv. Prokopovi: 

Dětský adventní koncert s nadílkou pro děti od 

andílků - ZUŠ J. S. Bacha  

(děti ze Štěnovic a okolních obcí) 

 

Na Štědrý den bude sv. Prokop otevřen 
od 11.00: 

Každý bude mít možnost odnést Betlémské světlo pro 

sebe a své blízké. Půlnoční mše svatá od 22.00. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

V neděli 6. 12. 2015 se bude v ulici V Potocích 456 konat Vánoční 

jarmark. Akce bude zahájena ve 13 hodin. Výtěžek z prodeje 

občerstvení a tomboly bude věnován Mateřské škole ve Štěnovicích. 

 _______ 

 

V neděli 13. 12. 2015 se bude v sále Lidového domu ve Štěnovicích 

konat Vánoční trh. Akce bude probíhat od 13 do 17 hodin. Vstupné je 

dobrovolné. 

(jp) 
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N O V O R O Č N Í   P O C H O D 

ZE ŠTĚNOVIC 
DO ŠTĚNOVIC 

 

pátek 1. ledna 2016 

 

I. ročník 

…každý svým tempem dojde do cíle… 

 

Start a registrace: 1. 1. 2016 / 12:30 – 13:30 / Obecní úřad Štěnovice 

Cíl: Lidový dům Štěnovice 

          

dobrovolné vstupné 

slosovatelné vstupenky 

pro děti malé dárky 

cestou občerstvení 

v cíli něco na zahřátí, polévka, … 

posezení s kytarou 

Přijďte s námi příjemně zahájit Nový rok! 

Akci pořádají: 



strana 8 

 
 



strana 9 

 

Ze základní školy ve Štěnovicích: 

 

Spolupráce školy s místní firmou je pro žáky velkým příslibem 

 

V letošním školním roce se ZŠ Štěnovice zaměřila na podporu technické 

výchovy žáků. Dosluhující učebna pracovního vyučování se po 32 letech 

dočkala  zasloužené rekonstrukce. Učebna byla vybavena novou speciální 

profi podlahou pro dílenská zařízení. Od firmy Streicher novými ponky a 

svěráky pro 28 žáků školy.  Z EU byla škola podpořena  projektem na 

vybavení školní dílny novým ručním nářadím.  V současné době již učebnu 

využívají žáci školy a tvoří své první výrobky.   

 

Škola je podporována firmou Streicher i v oblasti náboru žáků pro 

technickou výrobu a úzce začala spolupracovat i se Střední průmyslovou 

školou strojní v Plzni.  Cílem je umožnit žákům a rodičům zlepšení 

orientace v nabídkách pracovního uplatnění žáků v našem regionu a také 

zlepšení technické zručnosti našich žáků v technických oborech. 

 

ZŠ Štěnovice hledá vedoucí kroužků pro technické zájmové oblasti.    

 

Modeláře letadel, mašinek, autodráhy, stavebnice a podobně.   

Kontakty – reditel@zsstenovice.cz    

autor: Mgr. Petr Liška, ředitel ZŠ 

 

Člověk a fyzika 
 

V pátek se Debrujáři ze Štěnovic sešli v učebně fyziky. Zkoumali. Pomocí 

sond teplot od Verniera jsme měřili teplotu lidského těla na různých 

místech, pak jsme využili náš USB mikroskop, abychom si prohlédli naši 

pokožku. Ponořili jsme se i do kriminalistiky a pozorovali daktyloskopické 

otisky našich prstů. Vše bylo velmi zajímavé. A my měli před sebou 

mnoho dalších úkolů.  

mailto:reditel@zsstenovice.cz
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Nejdůležitějším bylo rozhodnutí, zda se zapojíme do soutěže „Science 

box“ a mi si postavíme svoji vědeckou krabičku. Už se na to moc těšíme a 

hned jsme si nějaké pokusy vyzkoušeli. 

Žáci štěnovické základní školy při pokusech… 

Ve dnech 13.- 14. 11.2015 se uskutečnil v ZŠ Štěnovice BAZÁREK 

veškerého oblečení vč. dětského, hraček a zimních potřeb. 

Bazar zorganizovala paní Markéta Kůsová s pomocí školské rady. Akce se 

velmi vydařila. Děkujeme všem, kteří do bazárku přinesli své věci a lidem, co 

si je zakoupili. Podpořili tím dobrou věc: část výtěžku bude věnována na 

dobrovolné příspěvky pro žáky ZŠ Štěnovice. Velké poděkování zaslouží i 

všichni dobrovolníci, kteří se na akci a samotné organizaci nezištně podíleli. V 

neposlední řadě děkujeme ZŠ Štěnovice za zapůjčení prostorů a pomoc při 

organizaci.                                                                      autor: Lucie Volfová 
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Z mateřské školy ve Štěnovicích: 
 

Mobilní planetárium v mateřské škole 

 
Mateřská škola Štěnovice připravila pro děti od začátku školního roku řadu 

akcí, ale naprostou výjimkou se stalo mobilní planetárium. V loňském 

roce jsme navštívili planetárium v Techmania science center, ale tentokrát 

dorazilo planetárium k nám do školky. 

Přímo ve třídě jsme vstoupili do obrovského nafukovacího stanu a pomocí 

digitálního přístroje nám byla demonstrována filmová pohádka „Jak Měsíc 

putoval ke Slunci na návštěvu.“ Co bylo naprosto neobvyklé, byla forma 

představení. Zatímco v běžném planetáriu, divadle (i interaktivním) děti 

sedí, v případě mobilního planetária se děti vzdělávají v oblasti astronomie 

a přírodních věd vleže. Úžasné spojení vzdělávání a relaxace! 

autor: Bc. Lucie Miškovičová, učitelka v MŠ  
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Školka spolupracující s Mensou 
 

Mateřská škola Štěnovice, okres Plzen – jih získala v březnu 2015 titul 

„školka spolupracující s Mensou.“ Tento status je udělován Mensou ČR 

mateřským školám, které splní konkrétní podmínky a na celonárodní 

poměry se nadstandardně věnují zvyšování intelektového potenciálu svých 

dětí a další práci s nadanými dětmi.  Často se uvádí, že nadaných lidí jsou 

v populaci pouze dvě až tři procenta. Ze zahraničních výzkumů však 

vyplývá, že kdyby měly všechny děti potřebné podmínky pro svůj rozvoj, 

dokázalo by 20–25 % z nich vyniknout v nějaké oblasti. To znamená, 

že naprostá většina potenciálně nadaných zůstává neobjevena, zůstává bez 

odpovídající podpory a není patřičně rozvíjena.  V České republice navíc 

zatím chybí v této oblasti péče o nadané finanční podpora státu, bez které 

nemůže na odpovídající úrovni fungovat žádný systém. Navíc veřejné 

mateřské školy často „bojují“s nastavenou normou 24 až 28 dětí v jedné 

třídě, která individuální přístup k dětem může výrazně snižovat. 

 

V naší mateřské škole realizujeme od začátku roku 2015 program Mensa 

NTC učení, v kterém máme proškolené některé učitelky a který vychází 

z výzkumů v oblasti psychologie, medicíny a neurologie. Nejvíce důležitá 

je skutečnost, že do sedmi let věku dítěte se tvoří až 75% neuronových 

spojů v mozku a v pozdějším věku je již obtížné tuto tvorbu tzv. dohonit.  

Je tedy velmi důležité, aby v tomto věku docházelo k co největšímu 

zapojení vhodných aktivit pro rozvoj rozumových schopností dětí. U 

Mensy NTC učení se jedná o unikátní systém učení dětského mozku za 

pomoci cvičení, které mají vědecký základ v průkaznosti zvýšení efektivity 

využívání mozkové kapacity v dětském věku. Jde např. o logické hry, 

otáčení kolem vlastní osy, rotace, cvičení rovnováhy, skákání na 

trampolíně, „čtení“ různých znaků, používání abstraktních symbolů, učení 

symbolů aut, vlajek států, hry s míčem, zapojení hudby, předkládání 

zajímavých logických hádanek, základy práce se slovy a písmeny a hry 

rozvíjející plošnou a prostorovou představivost. Nikdy však nejde o dril a 

ryze školní učení. Věříme, že všechny děti zapojené do tohoto programu 

mají šanci zvýšit svůj intelektový potenciál a tím i prostor pro své budoucí 

úspěšné uplatnění. 

autor: Mgr. Jitka Adamová, ředitelka MŠ 



strana 13 

 

Sportovní střípky: 

 

Podzimnímu derby štěnovické „Áčko“ jednoznačně dominovalo. 

„Za herní posun vděčíme novému trenérovi,“ bilancuje nad 

podzimní částí sezóny předseda oddílu Lodl 

 

V listopadu byla ukončena podzimní sezóna našich fotbalových týmů. 

Mužstvo mužů v posledních třech mistrovských zápasech 1. B třídy 

dvakrát remizovalo (v Chlumčanech s tamním vedoucím týmem soutěže a 

s týmem Přeštice „B“) a v podzimní derniéře pak zvítězilo v místním derby 

na hřišti Sokola Losiná vysoko 5:2. V celkem 13- ti mistrovských utkáních 

jsme 5x vyhráli, 5x remizovali a 3x jsme odešli poraženi. Tím pádem jsme 

po podzimní části sezóny na průběžném 7. místě se ziskem solidních 21 

bodů. Předsezónním cílem bylo získat alespoň 20 bodů, což se nám 

povedlo splnit. Pohled na průběžnou tabulku soutěže je také potěšující - 

nejvyšší místa jsou prakticky „na dostřel“ (na druhé místo nám chybí 

pouze 4 body) a naopak oproti týmům z chvostu tabulky (na 12. až 14. 

místě), které budou v jarní části soutěže bojovat o sestup, máme již náskok 

9, respektive 13 bodů. 

 

Pozitivní je, že po nepovedené jarní části minulé sezóny, kdy jsme získali 

pouhých 9 bodů, se hra mužstva výrazně zvedla. Za herní posun musíme 

poděkovat především novému trenérovi, který dokázal mužstvo během 

krátké letní přípravy jak stmelit, tak i díky pestrým a fyzicky náročným 

tréninkům herně zvednout. V současnosti je již naplánována velmi náročná 

zimní příprava týmu, takže věříme, že se v jarní části sezóny dokážeme 

posunout mistrovskou tabulkou ještě výše. Kádr je v současnosti 

stabilizovaný. Předpokládáme, že se od zimní sezóny k týmu připojí jednak 

hráči, kteří během podzimní sezóny nemohli díky zranění nebo pracovním 

povinnostem hrát, tak i nadějní dorostenci, kteří v současnosti hostují 

v jiných týmech. Chceme, aby se alespoň dva talentovaní dorostenci příští 

rok postupně během jarní nebo podzimní sezóny začlenili do A-týmu. 
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Tým starších žáků ukončil podzimní část sezóny na 6. místě (soutěž má 8 

účastníků). Kluci odehráli několik velmi povedených zápasů, bohužel 

naším hlavním hendikepem je to, že máme pouze 3 kluky z nejstaršího 

ročníku 2001, řada hráčů jsou ročníky 2005 nebo dokonce 2006. Na 

druhou stranu několik velmi mladých kluků předvedlo v některých 

zápasech výborné výkony, které jsou příslibem pro naše postupné 

zlepšování jak v jarní části soutěže, tak hlavně v dalších sezónách. 

Nejlepším střelcem týmu je Tomáš Fink, který vsítil 10 z celkových našich 

15 gólů. 

 

Tým starší přípravky pod vedením trenérů Václava Jandy, Jaroslava Rádla 

a Zdeňka Albla skončil ve své soutěži na třetím místě. Kluci se prali do 

posledního kola dokonce o druhé místo v soutěži, nicméně to jim těsně 

uniklo. V týmu je několik velmi šikovných hráčů, kteří, jak již bylo 

uvedeno výše, odehráli i zápasy za tým starších žáků. Většina kluků 

z tohoto týmu má velký potenciál do budoucnosti. 

 

Mužstvo mužů pod vedením trenéra Kamila Lodra (zcela vpravo) před 

zápasem s týmem rezervy Přeštic. 
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Závěrem bychom chtěli poděkovat všem fanouškům, sponzorům, 

trenérům, rodičům našich mladých fotbalistů i všem ostatním, kteří se 

kolem fotbalu pohybují a pomáhají nám, za jejich podporu a čas, který nám 

během celého roku 2015 věnovali. Děkujeme a těšíme se opět na viděnou 

po zimní pauze.  

 

Všem spoluobčanům zároveň přejeme pevné zdraví, klidné a příjemné 

prožití vánočních svátků i šťastný a úspěšný rok 2016.  

 

autor: Petr Lodl, předseda oddílu 

 

 

 

Hasičské okénko: 

 

Štěnovičtí hasiči nezaznamenali v listopadu žádný výjezd 

 

 
Členové sboru dobrovolných hasičů se poslední říjnovou sobotu sešli na 

pravidelné podzimní brigádě. V rámci této akce mj. odstranili náletové 

dřeviny v okolí sušáku, uklidili v kůlně, zametli okolí hasičské zbrojnice a 

připravili dříví na lampionový průvod. 

 

V sobotu 14. listopadu jsme ve spolupráci s obecním úřadem pořádali již 

zmíněný lampionový průvod. Počasí sice moc vlídné nebylo, ale více než 

stovce účastníků to nevadilo. Na konci průvodu čekalo na malé účastníky 

občerstvení a celou podařenou akci zakončil působivý ohňostroj.  

 

Výjezdová jednotka měla klid. Nekonal se žádný výjezd ani žádné taktické 

nebo prověřovací cvičení. Jen jsme byli s 2 výjezdovými auty na technické 

kontrole. Tatra i Caravella prošly bez problémů.  
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Opékání buřtů je už tradičním zakončením lampionového průvodu. 
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Štěnovičtí hasiči při brigádě v okolí místní hasičské zbrojnice. 

autor: SDH Štěnovice 

 

 

Zápisky z cest štěnovického cestovatele: 

 

Hong Kong aneb Made in China 

Je únorová noc, právě přilétáme dvoupodlažním Boeingem 747 (též 

nazývaným Jumbo Jet) do Hong Kongu. Náš let Praha- Amsterdam- Hong 

Kong trval více než 13 hodin. Samotný let třípodlažním létajícím 

monstrem, které tvoří horní patro přes část délky letadla, spodní patro a 

nákladový prostor, byl pro nás technickým zážitkem. Aby ne, Jumbo Jet 

pojme až 524 cestujících. 
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Hong Kong je čínské město a region ležící na pobřeží Jihočínského moře a 

patří mezi nejhustěji osídlené oblasti světa. Nás překvapuje i fakt, že 

samotné nové ultra moderní letiště je postavené na uměle vytvořeném 

ostrově. Ještě před 17 lety přistávala letadla na starém letišti, které bylo 

situováno blízko centra a letadla doslova kličkovala mezi výškovými 

budovami a mrakodrapy. Kromě kontroly pasů čekalo každého cestujícího 

bezkontaktní měření teploty pomocí kamerové termovize. Ale už dost 

technických zážitků, pojďme spolu zavítat do města... Nastupujeme do 

starého dvoupodlažního autobusu MHD a asi hodinu jedeme do centra 

města. Všude svítí obrovské neonové nápisy na budovách a ulice jsou 

lemovány svítícími velkoplošnými obrazovkami. Reklamy na každém rohu 

nás bijí do očí. Vlastně celé noční město svítí, bliká a doslova září. Po 

hodinovém transportu MHD konečně vysedáme uprostřed města. 

Nasazujeme si s manželkou každý na záda 13 kg těžkou krosnu a 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%ADnsk%C3%A1_lidov%C3%A1_republika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jiho%C4%8D%C3%ADnsk%C3%A9_mo%C5%99e
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vydáváme se s jednoduchou mapou centra města k hostelu. Místní budovy 

jsou vysoké.  

V Hong Kongu je velmi drahá půda, proto veškeré stavby míří do výšky a 

naše budova o 30 patrech se ztrácí mezi gigantickými mrakodrapy. 

Překvapuje nás, že náš pokoj nemá okna a jeho rozměry jsou 2,5 x 2,5 

metru. Manželská postel, půlmetrová ulička kolem ní a vysoko na stěně 

plochá televize. Naše první myšlenky jsou „krize-hrůza-zděšení-kde je 

okno?“ Ještě před cestou jsme četli o čínském bydlení ve velkoměstech. 

Četli jsme o malých bytech, ve kterých žijí tříčlenné rodiny na ploše 25-35 

m2. Ale stejně to byl pro nás šok. Číst o tradičním městském bydlení a 

vidět ho reálně na vlastní oči je rozdíl. Pokládáme tedy krosny do úzké 

uličky mezi zdí a postelí a vyrážíme se do ulic najíst. Z místních bufetů se 

dere nepříjemný zápach. Vidíme, jak se smaží celá kuřata i s pařáty a 

hlavou v obrovském fritovacím hrnci plným vroucího oleje. Kuřata i 

kachny - vše se smaží v celku, tedy hlavy neoddělené od těla, jen občas 

jsou useknuté pařáty a prodávají se smažené zvlášť. Pro Evropana 

nepříjemný zážitek, pro běžného Číňana samozřejmost. Nebylo nám po 

chuti okusovat pařátky, tak jsme se vydali hledat něco normálnějšího. 

Míjíme restauraci s tmavou želví polévkou, jenž má zdi zdobené želvími 

krunýři. Po chvíli narážíme na smažené chobotničky a kalamáry. Jo, to 

nám chutná. V přepočtu asi za 20 Kč dostávám papírový pytlík 

s chapadýlky, porcí hranolek a výbornou sladko-pálivou omáčkou. Ano, je 

to dobré! Takový McDonald´s či KFC na čínský způsob! Jsme spokojeni, 

vyrážíme zpátky na hostel, plní cestovatelských dojmů, spát.  

Další den ráno zjišťujeme, že máme problém se vstáváním. Do jisté míry je 

to zapříčiněno malou místností bez oken, na druhou stranu přece jen Hong 

Kong má posunutý čas o + 8 hodin proti našemu času. Vyrážíme do ruchu 

velkoměsta. Zaráží nás, že i tramvaje jsou zde dvoupatrové. Číňané často 

nosí roušky na ústa, někteří mladí je mají v barevných odstínech podle 

oblečení. Asi za 2 Kč si kupujeme lístek a projíždíme tramvají po městě. 

Musím uznat, že Hong Kong, vlastně i celá Čína, je hezčí v noci. Přes den 

jsou města zahalená do smogu a viditelnost je mizivá.  
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Většině budov (i těch malých o 30 patrech) nejdou přes smog vidět 

střechy. Reklamy a velkoplošné televize v noci krásně svítí, přes den 

působí spíše jako světélkující navigace v mlze. Líbí se nám bambusové 

lešení a všudypřítomné tržiště pro nás s kýčovitými umělými květinami, 

lampióny a umělohmotnými panenkami. Jakožto milovníci čínského jídla 

nacházíme občerstvení s nudlemi, rýží a kuřecím kung - pao. Bohužel 

zjišťujeme, že čínská bistra v Evropě dochucují jídla tak, aby Evropanům 

chutnaly. Pravé kuřecí nudličky s rýží jsou tak pálivé, že nejdou jíst. Dělá 

se nám nepříjemné horko v puse, poté v nose, na čele a uvolňují se nám 

dutiny. Líbí se nám, že v každém bistru mají pro Evropany alespoň jeden 

či dva kovové příbory. Všichni tady jí hůlkami. Zdvořile tedy příbory 

odmítáme a naivně se snažíme splynout s davem a najíst se hůlkami. Je to 

příjemný pocit, kocháme se velkoměstem, hledáme chrámy, zákoutí a 

meditační zahrady. I přes betonovou džungli zjišťujeme, že mezi 

mrakodrapy jsou malé meditační zahrady, kam během polední pauzy chodí 

běhat manažeři a kde důchodci neorganizovaně leč společně cvičí jógu. Je 

naprosto běžné, že na zastávkách MHD najdete cvičícího důchodce, jenž 

pomalu v polosedě provádí meditační cvičení. Ten, kdo nemedituje, drží 

v ruce dotykový mobil či čte noviny na tabletu. Překvapuje nás, že téměř 

všichni staří lidé čtou noviny z tabletu, používají sluchátka k hovoru a 

jejich velké placaté mobilní přístroje jsou modernější než ty moje 

s manželkou. Město je plné kontrastů – na jednu stranu spěch a 

ultramoderní výškové budovy, na druhou stranu malé meditační parčíky, 

kde se ve vodě prohání žlutí a oranžoví kapři spolu s vodními želvami.  

Naše zastávky směřovaly i za město, do částí budhistických chrámů, kde 

zástupy Číňanů zapalovaly vonné tyčinky, svícny a uctívaly své bohy. 

Provázel nás nesmírný klid, vůně z všudypřítomných orchidejí (rostou tady 

v každém příkopě) a tichá čínská hudba linoucí se z modliteben. Stavby 

s nádhernými střechami, ornamenty a sochami nám braly dech. Večer 

vyrážíme do obchodu a kupujeme si večeři – velký talíř ten den 

připraveného sushi a dvě láhve saké. Saké je kvašený nápoj z rýže, typický 

pro sousedy Japonce. Ale přes svou chuť a nízký obsah alkoholu  

(pouze 15 %) je oblíben i v Číně.  
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Další den vyrážíme do místní tržnice. Kupuji si levné džíny a typickou 

čínskou košili s červenými ornamenty a výšivkami draků. Manželka 

neodolá a zkouší si čínský hedvábný župan ve zlaté barvě, který později 

končí zaplacený v její nákupní tašce. Už tak nějak víme, jaké jídlo si máme 

kupovat a co nám chutná. Asi největší místní specialita (je opravdu hodně 

oblíbená, každý to tady jí) je vývar z hovězích dršťěk. Dršťky se tady 

nekrájí, ale celé plavou v horké vodě. V jednom hrnci je i 30 hovězích 

žaludků a smrad se line, že už 20 metrů předem víme o stánku. Po 

zaplacení ochotná prodavačka vyloví jeden velký kus, nůžkami jej 

rozstříhá a s teplým vývarem podává do čínské plastové misky. I lžíce je 

jiná než ve zbytku světa – je krátká a hluboká, takže Číňané srkají a přijde 

jim to úplně v pořádku. Co nás opravdu zarazilo, byly napůl živé – spíše 

napůl už mrtvé želvičky určené k jídlu. Prodávaly se na tržnici balené po 

dvou kusech v umělohmotné síťce, podobné té, ve které se u nás balí 

kilogram pomerančů či mandarinek. Také jsme objevili drátěnou klícku 
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s živými žábami – byly opravdu velké, už chápu, že se ze tří žab člověk 

nají. A poslední kuriozita byly sušené ještěrky. Ptám se angličtinou 

prodavače, jestli se ty ještěrky opravdu jí. On mi pohoršeně odpovídá: 

„Fuj, my to nejíme. My je jen louhujeme v horké vodě s bylinkami a 

pijeme jako čaj.“ Na další sušené živočichy jsem se už neměl odvahu ptát. 

Čína v nás nechala nezapomenutelné zážitky plné silné exotiky a 

nečekaných překvapení. Přiznávám, že ne každému by se až taková exotika 

líbila. Nás ale Čína zaujala pro svou odlišnost, různorodost a pestrost. 

Téměř vše tady bylo úplně jiné. Po týdnu plném cestovatelských 

zkušeností nasedáme do letadla. Čeká nás dvouhodinový let dál na východ, 

na Filipíny. Ale to už je povídání zase na další článek... 

 

autor: Radim Teodor Bílek, DiS. 

štěnovický cestovatel 
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